97. Pesquisas realizadas no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal ( SIAFI) e
informações dos portais da transparência revelaram que as ordens bancárias emitidas em favor da Linkcon, somente no ano de
2015, totalizaram R$ 5.413.839,00 (cinco milhões, quatrocentos e treze mil, oitocentos e trinta e nove reais). Este valor
supera em cerca de 50% o limite máximo de faturamento para a caracterização de uma EPP naquele ano, comprovando a
falsidade do documento:

Relacionamentos empresa Linkcon

*(Documentos no Processo 00190.102614/2019-53: Declaração EPP:

[...]

escalonamento das circunstâncias agravantes e atenuantes de que tratam os artigos 22 e 23 do Decreto nº 11.129/2022.

139. Primeira etapa (Faturamento): Faturamento bruto da Linckon, conforme dados da Receita Federal do Brasil
(SEI, nº 3692655 e  3692784 - último faturamento bruto apurado pela pessoa jurídica, ano de 2018): R$ 3.910.837,83 (três
milhões, novecentos e dez mil, oitocentos e trinta e sete reais e oitenta e três centavos), excluídos os tributos. Esse valor,
atualizado, R$ 4.263.783,59 (quatro milhões, duzentos e sessenta e três mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta e nove
centavos). 

140. Atualização monetária: foi utilizado o IPC-A acumulado, resultando em acréscimo de 9.028%, de acordo com
a calculadora de multa em PAR (https://epadh.cgu.gov.br/publico/calculadora/calcPar.html).

141. Ao final, a base de cálculo da multa é de R$ 4.263.783,59 (quatro milhões, duzentos e sessenta e três mil,
setecentos e oitenta e três reais e cinquenta e nove centavos) de acordo com o item 5.9 do Termo de Indiciação, (SEI nº
3692912).

142. Segunda etapa (Alíquota): a alíquota é resultante da diferença entre os fatores de agravamento e de atenuação.
A resultante dessa diferença foi a alíquota de 7%, sendo 7% de fatores agravantes e 0% dos fatores de atenuação, com resultado

[...]

a multa preliminar foi obtida pela multiplicação do faturamento bruto de
2018, excluídos os tributos e atualizado (base de cálculo obtida na primeira etapa), pelo percentual de 7%, aplicado ao
montante. 

144. Assim temos a base de cálculo (primeira etapa) de R$ 4.263.783,59 (quatro milhões, duzentos e sessenta e três
mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta e nove centavos) multiplicada pelo pela alíquota de 7% (segunda etapa)
resultando na multa preliminar de R$ 298.464,86 (duzentos e noventa e oito mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e
oitenta e seis centavos).     

145. Quarta etapa (definição dos limites mínimo e máximo do valor da multa):  nesse ponto deve ser calculado
os valores máximos e mínimos da multa. São eles:

Limite mínimo: nos termos do art. 21, I, do Decreto n.º 11.129/2022, o próprio valor da vantagem auferida pela
Linkcon, R$ 21.849.552,89 (vinte e um milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e dois
reais e oitenta e nove centavos), pois tal valor é superior a 0,1% da base de cálculo. 

Limite máximo: nos termos do art. 25, II, do Decreto nº 11.129/2022, seria de R$ 60.000.000,00,  sessenta
milhões de reais, 20% da base de cálculo e inferior a 3 vezes a vantagem auferida.  

146. Quinta etapa (valor da multa): nos termos do art. 6º, inciso I, percebe-se que valor da multa preliminar (R$
298.464,86) encontra-se abaixo do valor mínimo da multa, sendo necessário, pois, prevalecer o valor mínimo, no montante
de R$ 21.849.552,89 (vinte e um milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta e
nove centavos). 

2.8.1.1 Dos apontamentos da Secretaria de Integridade Privada

147. Após o Relatório Final, a empresa apresentou duas novas manifestações: as Alegações Finais (SEI, nº 3715748)
e uma Manifestação Complementar (SEI nº 3840203).